T I T U L U S XXV. VARIA PÆNITENTIÆ.

C A P U T I.

Sanctissimus Patriarcha Ignatius dixit: „Ecclesia pœnitentia, quæ indicta sunt his, qui ceciderunt Episcopis, & presbyteris, & diaconis, & subdiaconis, ab hac sancta & universalis sy-nodo in audiētiam omnium legantur“. Et accipiens Stephanus diaconus, & notarius legit:

„Sit remedium, & salutem animæ ferens, & valde discretum egyptium sacerdotum, qui per multam consuetudinem ceciderunt, & ne-gaverunt propria chirographa, quæ bene re-gulariter edita sunt ad spiritualem conflictum, & unitatem sanctæ catholicæ ecclesiaz: si quidem carnibus vescuntur, abstinere se a carne, caseo, & ovo: hi vero, qui carnes non come-derunt, abstinere a caseo & ovo, & piscibus quarta feria, & parasceve legumina, & olera cum oleo, & paucō vino, facereque genufle-xiones quinquaginta per singulos dies, & dice-re Kyrie eleison centies, & Domine peccavi, centies, & Domine ignosce mihi peccatori, centies. Recensereque sextum psalmum, & tricesimum septimum, & quinquagesimum. Hæc mando tibi custodire usque ad Christi na-tivitatem. Non autem habeas potestatem mi-nistrandi, nec agendi quoquo modo, quæ sa-cerdotum sunt. Et tunc in natalitiis magni Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi recipies sacerdotium tuum, & tecum eris sacerdotio fungens, & ministrans immortali æterno Deo. *Synod. VIII. gener. action. 2. in fine.*

C A P U T II.

Si ecclesia se alteri Episcopo junxerit, aut su-per se alterum Episcopum adduxerit, aut esse fe-cerit, vel desideraverit, per acerrimam pœnitentiā suo reconcilietur Episcopo, aut in culpa per-maneat. *Evarist. epist. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 76. Ivo part. 5. cap. 182. decret. Anselm. lib. 6. cap. 102.*

C A P U T III.

Raptore, vel eos, qui seniores impetunt, sa-culi leges interficiunt, sed nos misericordia præ-eunte sub infamia nota ad pœnitentiam recipi-mus. Ipsam quoque infamiam, qua sunt aspersi, delere non possumus, sed animas eorum per pœnitentiam publicam & ecclesiæ satisfactionem sanare cupimus, quia manifesta peccata, non sunt occulta correctione purganda. *Callist. epist. 2. in med. Greg. lib. 12. epist. 31. registr. Isidor. lib. 3. de summo bono c. 46. apud Aquisgran. sub Ludov. Imper. c. 36. Ivo part. 9. c. 23. decret. Anselm. lib. 11. c. 21.*

C A P U T IV.

Hoc inter alia discrimina agi in partibus illis dixisti, quod quidam ex fidelibus ad immolan-dum paganis sua venundant mancipia &c. Eis, qui hoc perpetraverunt, similem homicidæ in-dices pœnitentiam. *Greg. II. ep. 8. in fin.*

C A P U T V.

Qui ingrediuntur ecclesiam, & audiunt sa-cræ scripturas, non vero communicant oratione cum populo, aut aversantur susceptionem Eu-charistiaz propter aliquam insolentiam, eliciantur ab ecclesia, quoad confiteantur, & ostende-rint fructus pœnitentiaz, & deprecentur veniam. *Antioch. c. 2. Mart. Bracar. cap. 84. Capitul. lib. 7. c. 176. in additis.*

C A P U T VI.

Quia totum diem (*loquitur de die passionis Dominicæ*) universalis ecclesia propter passio-nem Domini in mœrore, & abstinentia peragit, qui-

7. q. 1. Si-cut, cap. 11.

3. q. 4. c. 4. Consanguineorum, in

cap. 2. de pœnitent. Greg. 12. & in R.

lib. 3. de summo bono c. 46. apud Aquisgran.

Sub Ludov. Imper. c. 36. Ivo part. 9. c. 23. decret.

Anselm. lib. 11. c. 21.

De conf. d. 2. Si quis, c. 18.

quicumque in eo jejunium præter parvulos, senes, & languidos, ante per actas indulgentiarum præces, persolverit, a paschali gaudio depellatur. *Toletan. IV. cap. 7.*

C A P U T VII.

Qui in quadragesima carnes comedit absque inevitabili necessitate, atque fragilitate, & evidenti languore, ieu etiam impositibilitate ætatis toto anno carnis abstineat, & die paschæ non communicet. *Toletan. VIII. cap. 9.*

C A P U T VIII.

Qui nullis habitis rebus propriis, aut in quocumque pervasores extiterint, &c. juxta quod prælumpiuosus quisque extiterit, ita & poenitentiae legibus subjacebit, id est, si in decem solidorum summam præsumptor esse convincitur, viginti dierum poenitentiae satisfactione purgetur, ita ut semper geminata satisfactione poenitentiae recompenset, &c. *Toletan. XI. cap. 5.*

C A P U T IX.

Si forte aut Abbatissa, aut alia quælibet sanctimonialis post hanc definitionem in tantam audaciam proruperit, ut viduam, aut puellam virginem velare præsumat, congrua ab Episcopo suo correctione coeretur, & poenitentiae canonice, usque ad satisfactionem subdatur. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. I. cap. 43.*

C A P U T X.

Ut tanta inter nos largiente Domino charitas, & unitas teneatur, ut quoties aliqui in populis, quibus regendis præesse dignoscimur, adversus ecclesiam, & sacerdotalem auctoritatem contemptores, & rebelles existunt, tanta instantia invicem, & litteris, & verbis juvare studeamus, ut pondere ecclesiastici vigoris retrusi, & prelli, vel ad humilitatem poenitentiae compellantur, aut si ab una ecclesia fuerint excommunicati, in nulla alia fallo, & furtive communicandi inveniant facultatem. *Valentin. sub Lothar. cap. 13.*

C A P U T XI.

Si quis post hanc hujus sancti concilii definitionem inventus fuerit corrupisse bannum ab Episcopis impositum, quadraginta dierum castigatione corripiatur, tantum in pane, sale, & aqua. *Tribur. cap. 8.*

C A P U T XII.

Quicumque alienigenam, hoc est alienæ genti fœminam, in conjugium duxerit, velit, nolit, tenenda erit, nec ultra ab ea separanda, excepta fornicationis causa. &c. Si quis post hæc hujus sancti concilii institutionem parvipendens, aliam duxerit, cuiuscumque gentis sit, canonice arceatur, ut priori cum poenitentia copuletur. *Tribur. cap. 39.*

T I T U L U S XXVI.

COMMUNIA DE POENITENTIA.

C A P U T I.

7. q. 1. Hoc nequaquam, cap. 45.

Si quis Episcopus, vel alius pontificalis dignitatis, monachorum vitam velit agere, & poenitentiae locum implere perpetuo, non possit dignitatem pontificalem resumere: nam monachorum status humiliationis habet rationem, & disciplinæ, non doctrinæ, & prælationis, neque

aliorum pastor esse debet, sed pasci censetur. Quamobrem, ut dictum est, sancimus, ut nemo deinceps ex pontificali dignitate, ex pastorali cura in ovium, & poenitentium locum se submitat. *Synod. IX. sub Joann. VIII. act. 5. c. 2. Ivo part. 7. c. 149. de cr. Cæsar. lib. 9. c. 62.*

C A P U T II.

Nemo det poenitentiam, nisi quadraginta annorum petenti. *Silv. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episcop. cap. 12.*

C A P U T III.

Curandum maxime, & omni cautela est providendum, ne quis fratrum, coepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbyterorum in alterius civitatem, vel dioecesi poenitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum, qui reconciliatum se esse dixerit sine Episcopi, vel presbyteri testimonio, & litteris, ad cujus pertinet parochiam, presbyter, aut Episcopus in civitate luficiat. *Felix III. in syn. Rom. c. 6.*

C A P U T IV.

Sacerdos, aut quisvis alias in ordinem ecclesiasticum proiectus, si in eo scelere inveniatur, quo abiiciendus existat, depositus providentia Episcopi bene proviso constituatur, ubi peccata lugeat, & ulterius non committat. *Syn. Roman. sub Eugen. II. & Leone IV. c. 14.*

C A P U T V.

Ne tempore interdicti morientibus poenitentia negetur. *Callist. II. in conc. Rom. c. 11.*

C A P U T VI.

Tam juvenes, quam senes de his, & de omnī conversatione sua, & conversione, & poenitentia valde esse sollicitos oportet, satisque agere, ut hæc condigne agant &c. Tum præterea declinare a consortiis in honestis, & infidelibus, &c. Veram poenititudinem gerere præteriorum gestorum, aliquantulum etiam, si possibile est, per misericordias pauperum juvare poenitentiam: per hæc enim facilior venia dabatur, & indulgenti citius indelgebitur. Quod si proiectoris ætatis sit is, qui ad poenitentiam venit, eo magis gratias agere debet Deo, quod postquam finis est omnis impetus concupiscentia carnalis, scientia veritatis accepta, nulla ei imminent pugna certaminis, per quam insurgentes adversus animam reprimat corporis voluptates. Supereft ergo ei, in agnitione veritatis, & misericordia operibus exerceri, ut afferat fructus dignos poenitentiae. Nec putet, quia in temporis longitudine documentum conversionis ostenditur, & non in devotionis, ac propositi firmitate, Deo enim manifestæ sunt mentes, quia non temporum rationem colligit, sed animorum. Ipse enim probat, si quis agnita veritatis prædicatione non distulit, neque tempus negligendo consumpsit, sed statim, & si dici potest, eodem momento præterita perhorre scens, futrorum desiderium coepit, & in amorem regni cœlestis exarsit. Propter quod nemo vestrum ultra dissimulet, nec retro respiciat, sed ad evangelium regni Dei libenter accedat. Non dicat pauper, quia cum dives factus fuero, tunc convertar. Non requirit a te Deus pecuniam, sed animum misericordem, & piæ mentem. Neque

di-

Lnc. 12. dives conversionem suam differat, pro sollicitudine faculari, dum cogitat, quomodo dispensem abundantiam frugum. Neque dicat intra semet ipsum. Quid faciam? ubi recondam fructus meos? Neque dicat animæ suæ: Habes multa bona reposita in annos multos, epulare, & lœtare, nam dicetur ei: *Stulte hac nocte auferetur abs te anima tua, & quæ parasti, cujus erunt?* Itaque festinet ad poenitentiam omnis ætas, omnis sexus, omnisque conditio, ut vitam consequatur æternam. Juvenes quidem in eo grati sunt, quod in ipso impetu desideriorū cervices suas jugo subiiciunt disciplinæ. Senes & ipsi laudabiles, quia multi temporis consuetudinem, in qua male præventi sunt, pro Dei amore commutant. Nemo ergo differat, nemo cunctetur. Quæ enim caussa cunctandi est ad bene agendum? Animus sibi male conscient, dum videtur sibi nullam poenam pati, credit, quia non judicet Dominus, cum abuti patientia Dei, & non intelligere parcentis benignitatem, jam sit magna damnatio. Unde scriptum est: *Maledictus omnis, qui opus Domini negligenter agit.* Clem. ep. 2. in med.

Hier. 48.

De conf. d.
3. c. 17.

De poenitentibus vero, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo quinta feria ante pascha eis remittendum Romanæ ecclesiæ consuetudo demonstrat, &c. Sane, si quis in ægritudinem incident, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione discedat. *Innoc. ep. 1. c. 7. Cap. lib. 5. c. 67. Cæsar. lib. 15. c. 27. Tarrac. lib. 4. c. 36.*

C A P U T VIII.

*Dif. 95. II.
lud. c. 3.*

Poenitentibus fundi non potest (*loquitur de extrema unctione*) quia genus est sacramenti, nam quibus reliqua sacramenta negantur, quo modo unum genus putatur posse concedi? *Innoc. epist. 1. cap. 8. Ivo part. 2. c. 75. decret. Anselm. lib. 11. cap. 14.*

C A P U T IX.

*de paenit. d.
1. c. Aliud.
65. 11. q. 1.
Aliud. 35.
1. Cor. 6.*

Illicitorum veniam postulantem oportet, multis etiam licitis abstinere, dicente Apostolo: *Omnia nisi licent, sed non omnia expedient.* Unde si poenitens habeat caussam, qua negligere non debeat, melius expedit ecclesiasticum, quam forense judicium. *Leo epist. 90. c. 8. ad Rusticum Narb. Rab. c. 39. de paenit. Anselm. lib. 11. cap. 133.*

C A P U T X.

*depænit. d.
5. c. 2.*

Qualitas lucri negotiantem aut excusat, aut arguit, quia est honestus quæstus, & turpis. Verumtamen poenitenti utilius est etiam dispensatio pati, quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter ementis, vendentisque commercium non intervenire peccatum. *Leo ep. 90. c. 9. ad Rustic. Narbon. Episcop. Raban. c. 39. de paenit. Burch. lib. 2. c. 128. Cæsar. lib. 19. c. 95. Ivo part. 15. c. 107. decret. Anselm. lib. 11. c. 131. Cæsar. lib. 8. c. 80.*

C A P U T XI.

*16. q. 6. c.
5.*

De lapsis sacerdotibus, vel levitis, vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus

eorum nulla contaminatione miscearis, sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum vivere sciuntur*, & in eisdem monasteriis ad poenitentiam lapsos trade, ut res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere poenitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correctione eorum sollicitudinem gerunt; si vero parentes habuerint, eorum parentibus legitimis dentur, ita tamen, ut eorum stipendium, qui in poenitentiam dati fuerint, sufficenter debeat procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel levitæ, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in poenitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico juri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipient, unde ad poenitendum* subsistant, ne, si nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint. *Greg. lib. 1. ep. 42. Petro Subdiacono. Ivo part. 6. cap. 380. Cæsar. lib. 8. c. 67. Tarrac. lib. 1. c. 262.*

C A P U T XII.

Manifesta peccata non sunt occulta correptione purganda. *Gregor. lib. 12. regist. Cæsar. cap. 31. Felici Episc. Anselm. lib. 11. c. 21.*

C A P U T XIII.

Judicium poenitentiae, quod postulatis, Episcopi nostri, quos in patriam vestram misimus, in scriptis secum utique deferent, aut certe Episcopus, qui in vobis ordinabitur, hoc cum oportuerit, exhibebit. Nam sæculares tale quid habere non convenit, nimisrum quibus per id quemquam judicandi ministerium nullum tribuitur. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 75.*

C A P U T XIV.

Omnis, qui attulerit litteras confessorias, sublato nomine confessoris, eo quod sub hac nominis gloria partim concutiant simplices, communicatoria ei dandæ sunt litteræ. *Elib. c. 25.*

C A P U T XV.

De his, qui confessorum litteras offerunt, placuit, ut sublatis eis litteris, alias accipient communicatoria. *Arelat. c. 9.*

C A P U T XVI.

Poenitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam. *Arelat. II. cap. 22. Burch. lib. 19. cap. 33. q. 4. 6. 3. Ivo part. 8. cap. 280. Cæsar. part. 15. cap. 14. Cæsar. 123. decret.*

C A P U T XVII.

Ut scenicis, atque histrionibus, cæterisque hujusmodi personis, vel apostaticis conversis, vel reversis ad Dominum gratia, vel reconciliatio non negetur. *Carthag. III. c. 35.*

C A P U T XVIII.

Qui Episcopus ordinandus est, antea examine-
tur, &c. si poenitentibus reconciliatis communi-
cat, &c. *Carthag. IV. c. 1. Burch. lib. 1. c. 8. Ivo
part. 5. c. 62. decret.*

C A P U T XIX.

Omni tempore jejunii manus poenitentibus a
sacerdotibus imponantur. *Carthag. IV. c. 80.*

C A P U T XX.

Poenitentes etiam diebus remissionis genua
flestant. *Carthag. IV. c. 82.*

CA-

venit semper dare operam, ne quis culpa nostra pereat. Si quis autem ultra, & crimen suo perierit, & pœnitentiam agere, atque ad ecclesiam redire noluerit, nos in die judicij inculpatos futuros credimus, &c. *Cyprian. ep. 3. in med.*

C A P U T XXXVIII.

Præcipimus, & auctoritate nostra injangimus omnibus Regni nostri Comitibus postquam ab Episcopis anathemate excommunicationis percelluntur, & tamen ad pœnitendum non inclinantur, ut ab ipsis comprehendantur, & ante

nos perferantur, ut qui divina iudicia non revertantur, humana sententia feriantur, &c. Si tam rebelles extiterint, ut comprehendentibus repugnare studuerint, & in talis temeritate interfici fuerint, judicio Episcoporum interfectoribus nulla imponatur pœnitentia. *Arnulphus Imper. in concil. Triburienſ. c. 3.*

De pœnitentiis vero, quæ singulis peccatis assignabantur, agemus in tercia Parte in libris De pœnis peccatorum contra Deum, contra ſe, & contra proximum.

LIBER DECIMUS QUINTUS.

De Extrema unctione, Funeribus, & Sepulturis.

TITULUS I.
DE EXTREMA UNCTIONE.

C A P U T I.

Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & orent super eum: ungentes eum oleo in nomine Domini, oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei, &c. *Jacob. in ep. canon. c. 5. num. 14.*

C A P U T II.

De simon. c. 8. Gr. IX. c. 7. eod. tit. in 2. coll. Pro sepultura, chrisma, & olei sacri perce- ptione nulla cuiusquam pretij exactio intercedat, nec sub obtenu alicujus consuetudinis reatum suum aliquis tueatur, &c. *Alex. III. in concil. Turon. c. 6. post Later. conc. part. 2. c. 10.*

C A P U T III.

Consignationes sacri chrisma, & olei, vel quæque pro statu ecclesie gerit (*Formosus*) firma, & immutata omni tempore permanere Apostolica auctoritate sancimus. *Synod. Ravenn. sub Joann. IX.*

C A P U T IV.

Vasa alfaris, & panni vel pallia sint nitida, & integra, & si fuerint vetustate, vel aliquo caſu corrupta, religioso, & puro loco abscondantur, vel igne crementur. Vetus chrisma, & oleum ſimiliter. *Greg. VII. in concil. Roman. anno incerto, cap. 27.*

C A P U T V.

1. q. 3. c. ult. Statuimus, ut si quis quodlibet sacramentum ecclesiasticum, ut puta chrisma, vel oleum sanctum, consecrationem altarium, vel ecclesiarum interveniente execrabilis ardore avaritiæ, per pecuniam acquisivit, honore male acquisito careat, & empior, atque venditor, & interventor nota infamiae percellantur. *Innoc. II. in synod. Rom. cap. 1. post Iuon. panorm.*

C A P U T VI.

Illud quoque adiuentes præcipimus, ut pro chrisma, olei, & sepulturæ acceptance nulum venditionis pretium exigatur. *Innoc. II. in concil. Roman. cap. 18. Eugenius cap. 3. in syn. Rhemens. c. 16.*

C A P U T VII.

Adjicit Cælestinus diaconus esse a dilectione tua possum illud, quod in Apostoli Jacobi epi-

stola conscriptum est: *Infirmitur quis in vobis, Jacob. 7. inducat presbyteros, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & suscitabit illum Dominus, & si in peccatis fuerit, remittentur ei.* Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi, vel intelligi debere, qui sancto oleo chrisma perungi possunt, quo ab Episcopo confeſto, non ſolum ſacerdotibus, ſed omnibus uti christianis licet in ſua, aut tuorum neceſſitate inungendo*. Ceterum illud ſuperfluum videmus adjectum, ut de Episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium eſt. Nam idcirco de presbyteris dictum eſt, quia Episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non poſſont. Ceterum ſi Episcopus poſteſt, aut digum ducit, aliquem a ſe viſitandum, & benedicere & tangere chrismate, ſine cunctatione poſteſt, cujus eſt ipſum chrisma confidere. Nam pœnitentibus illud infundi non poſteſt, quia genus eſt sacramenti, nam quibus reliqua sacramenta negantur, quo modo unum genus putatur poſſe concedi? *Innoc. epift. 1. cap. 8. Vormatiſ. c. 72. Ivo part. 2. cap. 75. decret. Anſelm. lib. 11. cap. 14.*

C A P U T VIII.

Sacerdos, uno preſente clerico, & etiam Iohannes potest infirmum inungere. *Alex. III. Carnot. Epift. lib. 14. registr.*

C A P U T IX.

Scirete volumos duas eſſe species unctionis: *De sacra unctione unic. in 1. coll. ap. Greg. IX.* exteriem, quæ materialis eſt, & viſibilis, & interiem, quæ spiritualis eſt, & inviſibilis, exterior viſibiliter inungitur corpus, interior inviſibiliter ungitur cor. De prima Jacobus Apoſtolus ait: *Infirmitur quis in vobis, inducat Jacob. 1. presbyteros ecclesie, & orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, &c. unctio viſibilis, & exterior ſignum eſt interioris, & inviſibilis unctionis, &c.* Ad exhibendum autem exteriem, & viſibilem unctionem benedicitur oleum, quod dicitur catechumenorum, vel infirmorum, &c. *Innoc. III. Patriarchæ CP.*

C A P U T X.

Unusquisque presbyter, qui in parochia eſt, Epi-